Conselhos e da realização das Conferências, as deliberações aprovadas pela plenária, a quantidade 
de municípios que realizaram a conferência em seu âmbito territorial, o número de participantes e a 
descrição da mobilização prévia desencadeada pelos municípios, estados e Distrito Federal.

Do conjunto de municípios, 4.582 (quatro mil, quinhentos e oitenta e dois) realizaram as Conferências 
Municipais de Assistência Social e viabilizaram a participação de seus delegados nas Conferências 
Estaduais.

Considerando as Conferências Estaduais e do Distrito Federal, o número de participantes totalizou 
20.620 (vinte mil, seiscentos e vinte) pessoas, estando distribuídos nas seguintes representações:

•	 Usuários = 2.632

•	 Trabalhadores do SUAS = 1.734

•	 Entidades de Assistência Social/prestadores de serviço = 2.667

•	 Representantes governamentais = 6.092

•	 Autoridades = 34

•	 Secretários (as) Municipais = 40

[...]

estado em relação ao total do país, sendo que os parâmetros “a” e “b” correspondem, cada um 
deles, a 25% na composição de distribuição e o parâmetro “c” corresponde a 50%.

Considerando que o total de vagas disponíveis para delegados municipais foi fixado em 1.150 (um 
mil cento e cinqüenta) vagas, em função da disponibilidade de espaço do local de realização da 
VII Conferência Nacional, e para garantir o parâmetro “d” (mínimo de 8 delegados), assim como 
para assegurar que todos os números fossem pares (devido à distribuição paritária dos delegados

[...]

consubstanciado no Caderno de Deliberações.

Os mesmos foram sistematizados por eixo, os quais contemplaram os conteúdos dos sub-temas 
acima relatados.

Cada Estado pode indicar até 3 (três) propostas por sub-tema, conforme Orientação nº 05/09, do 
CNAS, o que totalizaria 648 (seiscentos e quarenta e oito) propostas a serem sistematizadas pela 

relatoria. Todavia, a maioria dos Estados estruturou a discussão dos trabalhos de grupo por eixo, e 
alguns não enviaram o número de propostas autorizadas, resultando na apresentação final de 383 
(trezentos e oitenta e três) deliberações.

Deste conjunto, e de acordo com as indicações da comissão organizadora da Conferência Nacional 
de Assistência Social, a relatoria adotou como critério para a sistematização: a) o comparecimento 
de seu conteúdo em vários Estados da federação;

[...]

Artigo 3º A VII Conferência Nacional tem como tema “A participação e o controle social no Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS”.

Capítulo II - Dos Participantes

Artigo 4º São participantes da VII Conferência Nacional:

I - os delegados e as delegadas devidamente credenciados, com direito a voz e a voto, em número 
de 1422 (hum mil, quatrocentos e vinte e dois);

II - os convidados e as convidadas do CNAS, com direito a voz, em número de 280 (duzentos e 
oitenta);

III - os observadores e as observadoras, com direito a voz, em número de 200 (duzentos);

IV - os colaboradores e as colaboradoras, conferencistas, relatores, expositores de oficinas,

[...]

de trabalhos, reuniões ampliadas, junto com os demais Conselheiros, tornando-se ator presente 
em todos os momentos desse Conselho. Foi na sua gestão que o investimento financeiro no CNAS, 
que traduz o apoio do Gestor ao seu funcionamento, saltou de R$ 329.215,10 (trezentos e vinte e 

nove mil, duzentos e quinze reais e dez centavos) no ano de 2004, passando para R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais) em 2008, o que representa cerca de 700% de aumento no financiamento 
das ações do CNAS. 

Quero agradecer também aos Conselheiros Municipais, Estaduais e Nacionais, que também

[...]

encerrando o ano de 2009, e em que pesem os cortes que sofremos no Congresso Nacional, e em 
que pese estarmos ainda com alguns recursos sobre a tutela do Ministério do Planejamento, o fato 
é que nós estamos encerrando o ano com o orçamento na faixa de R$ 33.000.000.000,00 (trinta e 
três bilhões de reais), com recursos destinados única e exclusivamente aos pobres, e não é muito 
se considerarmos o tamanho da dívida social brasileira que nós mencionamos ao longo desses 500 
anos, se pensarmos nas desigualdades sociais que assolam o Brasil, que nós ainda temos uma

[...]

A questão do BPC – Benefício de Prestação Continuada é um tema hoje presente e precisa ser 
discutido, particularmente as emendas e os projetos de alteração no valor. O BPC hoje é um 
programa de investimento superior ao do Bolsa Família, girando em torno dos R$ 18.500.000.000,00 
(dezoito bilhões e quinhentos milhões de reais), atendendo 3 milhões e 400 mil idosos e pessoas 
com deficiência. Mas nos encontros com as pessoas com deficiência e com as entidades que as 
representam, ou com os idosos, outras questões tem se colocado, além do aumento da remuneração, 
do valor financeiro.